Descrição por modalidade de aplicação Valor orçado 

3.1.90. 79.013.352,15 

3.1.91. 8.691.260,94 

TOTAL ORÇADO 87.974.613,09 

Conforme apresentado no quadro acima, a lei orçamentária de 

2025 autorizou gastos com pessoal e seus encargos sociais no 
valor de R$ 87.974.613,09 (Oitenta e sete milhões, novecentos e 
setenta e quatro mil, seiscentos e treze reais e nove centavos), 
porém, analisando a execução orçamentaria do Município, base mês 
de junho/2025, detectamos que foram realizados decretos de 
anulação de dotação orçamentaria, onde apresenta os seguintes 
valores: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA - MT